
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Episcopal, Nº 1.070 – Centro – Tabatinga – SP – CEP 14910-000

Fone (16) 3321-9900

1

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente ETP refere-se a Formação de Registro de Preços para eventual

aquisição de medicamentos de uso medico/hospitalares para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tabatinga/SP.

A Formação de Registro de Preços, por um período de 12(doze) meses,tem por

finalidade garantir a reposição de estoque dos medicamentos necessários para

suprir a demanda das unidades Centro de Saúde CSIII, Centro de Zoonoses, USF

Jardim Uniao, USF Vila Santa Cruz, USF Distrito de Curupá, Pronto Atendimento

Municipal, bem como as ações realizadas pela Diretoria de Saúde.

A escolha pelo sistema de Registro de Preços se da em virtude da sazonalidade da

demanda ao longo do ano, não sendo prudente a contratação de quantidades

fechadas sob o risco de realizar aquisição aquém da necessidade dentro do

exercício financeiro. O Registro de Preços também é um instrumento eficaz de

controle de gastos, uma vez que a administração não é obrigada a contratar o total

de itens registrados, o que lhe garante autonomia na contenção de gastos.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

O Município atualmente não possui Plano de Contratação Anual, mas o mesmo vem

sendo elaborado pela Comissão Técnica Municipal.
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3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Entende-se necessário que a contratação apresente os seguintes requisitos:

3.1: Atender as solicitações nos prazos estipulados, realizando a entrega do

medicamento dentro do prazo exigido em Ata de Registro de Preços, durante o

expediente do Almoxarifado da Farmácia Municipal;

3.2: Aceitar o controle/análise de qualidade dos medicamentos, realizada pelos

técnicos que elaboram este ETP;

3.3: Manter durante todo o período de vigência do contrato, todas as condições que

ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.

3.4: Como se trata da aquisição de medicamentos, respeitar a validade mínima

exigida em Ata de Registro de Preços;

3.5: Com se trata da aquisição de medicamentos, os itens ofertados devem ter

registro na ANVISA;

3.6: Realizar a entrega dos medicamentos de acordo com a marca apresentada no

momento do certame. A troca de marca poderá ser avaliada pelos técnicos que

elaboram este ETP, após comprovada falta do produto no mercado farmacêutico,

desde que não haja prejuízos do ponto de vista técnico e financeiro.

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

Descrição do Produto Unidade Qtde

ACETATO DE BETAMETASONA 3MG + FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA
3MG - 2ML

AMP 1100

ACETATO RETINOL 10.000UI + CLORANFENICOL 5MG + METIONINA 5MG +
AMINOACIDOS 25MG POMADA OFTALMICA 3,5GR

TB 100
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ACIDO ASCORBICO 100MG/ML - 5ML AMP 6000

ACIDO TRANEXAMICO 250MG/5ML - 5ML AMP 1000

ADENOSINA 3MG/2ML AMP 500

AGUA P/ INJEÇAO 10ML AMP 15000

AMINOFILINA 24MG/ML - 10 ML AMP 1000

BESILATO DE ATRACURIO 10MG/ML - 5ML AMP 800

BICARBONATO DE SODIO 8,4% - 10 ML AMP 600

BOLSA DE COLOSTOMIA 57MM UN 150

BROMETO DE IPATROPIO 0,25MG/ML (GOTAS) - 20ML FR 800

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SODICA
333,4MG/ML - GOTAS - 20ML

FR 100

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG - 1ML AMP 2500

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG/5ML + DIPIRONA SODICA 2,5G/5ML
INJ. - 5ML

AMP 8500

BROMETO DE ROCURONIO 10MG/ML - 5ML AMP 100

BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML (GOTAS) - 20ML FR 200

BROMOPRIDA 10MG (SOLUÇAO) - 2ML AMP 8000

CATETER EM POLIURETANO TIPO II RADIOPACO UN 300

CEFALOTINA SODICA 1G - EV AMP 2000

CEFTRIAXONA 1G - EV FMP 8500

CETOPROFENO 100MG (EV) - 2ML FMP 5000

CETOPROFENO 100MG (IM) - 2ML AMP 6000

CIMETIDINA 300MG - 2ML AMP 10000

CITRATO DE FENTANILA 0,785MG/ML - 10ML AMP 2000

CLORETO DE POTASSIO 19,1% - 10ML AMP 2000

CLORETO DE SODIO 20% - 10ML AMP 1000

CLORETO DE SUXAMETONIO 100MG FMP 1200

CLORIDRATO DE AMIODARONA 150MG - 3ML AMP 600

CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG/ML - 5ML AMP 500

CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 250MG/20ML AMP 250

CLORIDRATO DE DOPAMINA 50MG - 10ML AMP 400

CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML AMP 300

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% (GEL) - 30G TB 1000

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% S/V - 20ML FMP 600
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CLORIDRATO DE LIDOCAINA 10% (SPRAY) - 50ML FR 3

CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA INJ. 2ML AMP 2400

CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML 1ML AMP 150

CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML (IM/IV) - 2ML AMP 10000

CLORIDRATO DE PETIDINA 100MG - 2ML AMP 50

CLORIDRATO DE PROXIMETACAINA 5MG/ML - 5ML FR 20

CLORIDRATO DE RANITIDINA 25MG/ML - 2ML AMP 3000

CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML - 2ML AMP 3500

COLAGENASE COM CLORANFENICOL (POMADA) - 30G TB 500

COLAGENASE SEM CLORANFENICOL POMADA 30G TB 500

COLIRIO ANESTESICO 5ML FR 20

COMPLEXO B - 2ML AMP 6000

COMPLEXO B + ACIDO ASCORBICO + FRUTOSE (EV) - 10ML AMP 1500

COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 25X28 C/100 PCT 500

DESLANOSIDEO 0,2MG/ML - 2ML AMP 50

DEXAMETASONA 4MG/ML - 2,5ML AMP 15000

DIAZEPAM 10MG - 2ML AMP 1000

DICLOFENACO SODICO 75MG - 3ML AMP 4000

DIMENIDRINATO 50MG+ C. PIRIDOXINA 50MG (IM) - 1ML AMP 2000

DIMENIDRINATO 30MG+ C. PIRIDOXINA 50MG+ GLICOSE 1000MG+ FRUTOSE
1000MG (DL-EV) - 10ML

AMP 3000

DIPIRONA 1G - 2ML AMP 35000

D. BETAMETASONA 5MG+ F.D. BETAMETASONA 2MG - 1ML AMP 5000

ENOXAPARINA SODICA 40 MG/0,4ML - SERINGAS PRE-ENCHIDAS UN 1250

EPINEFRINA 1G/ML - 1 ML AMP 1200

EQUIPO PARA INFUSAO POR GRAVIDADE EV-HART AIR F15 C/ CONTROL. DE FLUXO
LUER LOCK ELIM. AR 210CM

UN 100

ETOMIDATO 20MG/10ML - 10ML AMP 30

FENITOINA 250MG - 5ML AMP 1000

FENOBARBITAL 200MG - 2ML AMP 300

FITOMENADIONA 10MG - 1ML AMP 500

FLUMAZENIL 0,1MG/ML - 5ML AMP 150

FUROSEMIDA 20MG - 2ML AMP 2500

GELATINA 35,0MG+CLORETO SODIO 8,50MG+CLORETO CALCIO FR 200
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DIIDRATADO0,70MG+CLORETO POTASSIO 0,38MG - SISTEMA FECHADO - 500ML

GLICOSE 25% - 10ML AMP 2000

GLICOSE 50% - 10ML AMP 2000

GLICONATO DE CALCIO 10% - 10ML AMP 600

HALOPERIDOL 5MG - 1ML AMP 500

HEPARINA SODICA 25000UI/5ML EV AMP 400

HEPARINA SODICA 5000UI (SC) - 0,25ML AMP 500

ISOSSORBIDA 5MG (SUB-LINGUAL) CPR 200

MANITOL 20% (SOLUÇAO) - 250ML FR 1200

MIDAZOLAM 15MG - 3ML AMP 800

MIDAZOLAM 50MG/10ML AMP 2000

MINI FRASCO DE PLASTICO COM TAMPA FLIPTOP BRANCA 30ML FR 500

NITROGLICERINA 50MG/10ML AMP 50

NITROPRUSSIATO DE SODIO 50MG- PO FMP 50

NOREPINEFRINA 8MG/4ML AMP 1000

OMEPRAZOL 40MG INJ. + DILUENTE 10ML FMP 2000

PAPEL TOALHA INTERFOLHA (1000 UN) PCT 2500

PENTOXIFILINA 100MG - 5ML AMP 100

PHOSFO ENEMA - 130ML FR 180

PLACA BASE P/ COLOSTOMIA 57MM UN 150

PO PARA ESTOMA 28G FR 5

PROMETAZINA 50MG - 2ML AMP 3000

SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO III 100MG EV 5ML AMP 800

SOLUÇAO DE GLICERINA 12% 120MG/ML 500ML FR 200

SOLUÇAO ANTISSEPTICA COM PHMB 0,1% - 500ML FR 300

SORBITOL + LAURILSULFATO DE SODIO 6,5G C/7 CX 70

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 1000ML BO 4500

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 100ML BO 12000

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 250ML BO 12000

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 500ML BO 12000

SORO GLICOFISIOLOGICO - 500ML BO 800

SORO GLICOSADO 5% - 500ML BO 1300

SORO RINGER C/ LACTATO - 500ML BO 1800
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SORO RINGER SIMPLES - 500ML BO 500

SUCCINATO SODICO DE HIDROCORTISONA 100MG AMP 2800

SUCCINATO SODICO DE HIDROCORTISONA 500MG AMP 4000

SUCCINATO SODICO METILPREDNISONA 500MG PO LIOFILIZADO + DILUENTE 8ML FMP 400

SULFADIAZINA DE PRATA 1% 50G POM TB 400

SULFATO DE ATROPINA SOLUÇAO INJETAVEL 0,5MG/ML-1ML AMP 400

SULFATO DE MAGNESIO 50% - 10ML AMP 600

SULFATO DE MORFINA 10MG/ML 1ML AMP 1000

SULFATO DE NEOMICINA 5MG+ BACITRACINA 250UI - 15G TB 1600

SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML SOLUÇAO P/ NEBULIZAÇAO - 10ML FR 100

SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG - 1ML AMP 1000

SUPOSITORIO DE GLICERINA INFANTIL UN 200

VITAMINA B1 100MG+VITAMINA B6 100MG+VITAMINA B12 5000MCG+ACETADO
DE DEXAMETASONA 4MG

AMP 1950

VITAMINA B1 100MG+VITAMINA B6 100MG+VITAMINA B12 5000MCG INJ. AMP 1250

VITAMINA B12 500MCG+FOSFATO DISSIDICO DEX 1,5 + DIPIRONA 500MG INJ-1ML AMP 1250

EQUIPO MACRO GOTAS ESTERIL COM INJETOR LATERAL UN 32000

As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base

no consumo de anos anteriores, com inclusão de itens e aumento de quantitativo, de

acordo com a demanda apresentada no ano de 2023.

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

A quantidade e tipo de medicamentos informados neste Estudo Técnico levam em

consideração a demanda das unidades de saúde, tomando como parâmetro básico a

média aritmética simples dos consumos das contratações de anos anteriores.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: D

A
N

IE
LA

 D
E

 C
A

S
S

IA
 A

B
R

E
U

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
ab

at
in

ga
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/7
D

27
18

E
14

E
30

4D
02

9A
20

43
4A

71
D

2F
A

4D
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 D

A
N

IE
LA

 D
E

 C
A

S
S

IA
 A

B
R

E
U

 e
 R

O
S

E
A

N
E

 Z
. B

E
T

I



PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Episcopal, Nº 1.070 – Centro – Tabatinga – SP – CEP 14910-000

Fone (16) 3321-9900

7

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do percentual de preço é baseada em pesquisas feitas junto a empresas

autorizadas no ramo que responderam à solicitação formal juntamente com o Valor

da Tabela CMED, sendo essenciais para o cálculo médio dos preços. Conforme

segue abaixo:

Descrição do Produto
Unid
ade

Qtde MÉDIA TOTAL

ACETATO DE BETAMETASONA 3MG + FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA
3MG - 2ML

AMP 1100 14,485 15933,50

ACETATO RETINOL 10.000UI + CLORANFENICOL 5MG + METIONINA 5MG +
AMINOACIDOS 25MG POMADA OFTALMICA 3,5GR

TB 100 13,530 1353,00

ACIDO ASCORBICO 100MG/ML - 5ML AMP 6000 1,379 8274,00

ACIDO TRANEXAMICO 250MG/5ML - 5ML AMP 1000 6,220 6220,00

ADENOSINA 3MG/2ML AMP 500 11,930 5965,00

AGUA P/ INJEÇAO 10ML AMP 15000 0,540 8100,00

AMINOFILINA 24MG/ML - 10 ML AMP 1000 3,012 3012,00

BESILATO DE ATRACURIO 10MG/ML - 5ML AMP 800 59,280 47424,00

BICARBONATO DE SODIO 8,4% - 10 ML AMP 600 1,170 702,00

BOLSA DE COLOSTOMIA 57MM UN 150 23,410 3511,50

BROMETO DE IPATROPIO 0,25MG/ML (GOTAS) - 20ML FR 800 3,640 2912,00

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SODICA
333,4MG/ML - GOTAS - 20ML

FR 100 9,847 984,70

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG - 1ML AMP 2500 1,458 3645,00

BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG/5ML + DIPIRONA SODICA 2,5G/5ML
INJ. - 5ML

AMP 8500 2,130 18105,00

BROMETO DE ROCURONIO 10MG/ML - 5ML AMP 100 37,840 3784,00

BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML (GOTAS) - 20ML FR 200 6,190 1238,00

BROMOPRIDA 10MG (SOLUÇAO) - 2ML AMP 8000 3,140 25120,00

CATETER EM POLIURETANO TIPO II RADIOPACO UN 300
101,03

0
30309,00

CEFALOTINA SODICA 1G - EV AMP 2000 7,120 14240,00

CEFTRIAXONA 1G - EV FMP 8500 6,760 57460,00

CETOPROFENO 100MG (EV) - 2ML FMP 5000 8,450 42250,00
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CETOPROFENO 100MG (IM) - 2ML AMP 6000 3,180 19080,00

CIMETIDINA 300MG - 2ML AMP 10000 1,583 15830,00

CITRATO DE FENTANILA 0,785MG/ML - 10ML AMP 2000 11,120 22240,00

CLORETO DE POTASSIO 19,1% - 10ML AMP 2000 0,680 1360,00

CLORETO DE SODIO 20% - 10ML AMP 1000 0,840 840,00

CLORETO DE SUXAMETONIO 100MG FMP 1200 22,160 26592,00

CLORIDRATO DE AMIODARONA 150MG - 3ML AMP 600 3,210 1926,00

CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG/ML - 5ML AMP 500 2,363 1181,50

CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 250MG/20ML AMP 250 22,110 5527,50

CLORIDRATO DE DOPAMINA 50MG - 10ML AMP 400 3,630 1452,00

CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML AMP 300 6,980 2094,00

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% (GEL) - 30G TB 1000 7,820 7820,00

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% S/V - 20ML FMP 600 7,190 4314,00

CLORIDRATO DE LIDOCAINA 10% (SPRAY) - 50ML FR 3 87,050 261,15

CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA INJ. 2ML AMP 2400 0,870 2088,00

CLORIDRATO DE NALOXONA 0,4MG/ML 1ML AMP 150 10,050 1507,50

CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML (IM/IV) - 2ML AMP 10000 17,970 179700,00

CLORIDRATO DE PETIDINA 100MG - 2ML AMP 50 4,730 236,50

CLORIDRATO DE PROXIMETACAINA 5MG/ML - 5ML FR 20 9,160 183,20

CLORIDRATO DE RANITIDINA 25MG/ML - 2ML AMP 3000 1,750 5250,00

CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML - 2ML AMP 3500 6,170 21595,00

COLAGENASE COM CLORANFENICOL (POMADA) - 30G TB 500 34,910 17455,00

COLAGENASE SEM CLORANFENICOL POMADA 30G TB 500 37,160 18580,00

COLIRIO ANESTESICO 5ML FR 20 14,390 287,80

COMPLEXO B - 2ML AMP 6000 2,141 12846,00

COMPLEXO B + ACIDO ASCORBICO + FRUTOSE (EV) - 10ML AMP 1500 13,120 19680,00

COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO 25X28 C/100 PCT 500
130,00

0
65000,00

DESLANOSIDEO 0,2MG/ML - 2ML AMP 50 2,054 102,70

DEXAMETASONA 4MG/ML - 2,5ML AMP 15000 4,780 71700,00

DIAZEPAM 10MG - 2ML AMP 1000 1,518 1518,00

DICLOFENACO SODICO 75MG - 3ML AMP 4000 1,65 6596,00

DIMENIDRINATO 50MG+ C. PIRIDOXINA 50MG (IM) - 1ML AMP 2000 86,19 172384,00
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DIMENIDRINATO 30MG+ C. PIRIDOXINA 50MG+ GLICOSE 1000MG+ FRUTOSE
1000MG (DL-EV) - 10ML

AMP 3000 8,57 25722,00

DIPIRONA 1G - 2ML AMP 35000 2,35 82250,00

D. BETAMETASONA 5MG+ F.D. BETAMETASONA 2MG - 1ML AMP 5000 16,44 82200,00

ENOXAPARINA SODICA 40 MG/0,4ML - SERINGAS PRE-ENCHIDAS UN 1250 40,62 50775,00

EPINEFRINA 1G/ML - 1 ML AMP 1200 2,05 2460,00

EQUIPO PARA INFUSAO POR GRAVIDADE EV-HART AIR F15 C/ CONTROL. DE FLUXO
LUER LOCK ELIM. AR 210CM

UN 100 2,20 220,00

ETOMIDATO 20MG/10ML - 10ML AMP 30 31,13 933,84

FENITOINA 250MG - 5ML AMP 1000 3,77 3770,00

FENOBARBITAL 200MG - 2ML AMP 300 3,20 961,20

FITOMENADIONA 10MG - 1ML AMP 500 3,10 1550,00

FLUMAZENIL 0,1MG/ML - 5ML AMP 150 54,16 8124,00

FUROSEMIDA 20MG - 2ML AMP 2500 1,41 3525,00

GELATINA 35,0MG+CLORETO SODIO 8,50MG+CLORETO CALCIO
DIIDRATADO0,70MG+CLORETO POTASSIO 0,38MG - SISTEMA FECHADO - 500ML

FR 200 45,07 9014,00

GLICOSE 25% - 10ML AMP 2000 0,73 1460,00

GLICOSE 50% - 10ML AMP 2000 0,77 1530,00

GLICONATO DE CALCIO 10% - 10ML AMP 600 2,07 1240,80

HALOPERIDOL 5MG - 1ML AMP 500 6,26 3130,00

HEPARINA SODICA 25000UI/5ML EV AMP 400 11,49 4594,40

HEPARINA SODICA 5000UI (SC) - 0,25ML AMP 500 28,64 14320,00

ISOSSORBIDA 5MG (SUB-LINGUAL) CPR 200 2,14 428,80

MANITOL 20% (SOLUÇAO) - 250ML FR 1200 11,19 13428,00

MIDAZOLAM 15MG - 3ML AMP 800 11,29 9032,00

MIDAZOLAM 50MG/10ML AMP 2000 22,20 44400,00

MINI FRASCO DE PLASTICO COM TAMPA FLIPTOP BRANCA 30ML FR 500 1,71 855,00

NITROGLICERINA 50MG/10ML AMP 50 46,30 2315,15

NITROPRUSSIATO DE SODIO 50MG- PO FMP 50 28,36 1418,00

NOREPINEFRINA 8MG/4ML AMP 1000 7,89 7890,00

OMEPRAZOL 40MG INJ. + DILUENTE 10ML FMP 2000 27,23 54460,00

PAPEL TOALHA INTERFOLHA (1000 UN) PCT 2500 30,95 77375,00

PENTOXIFILINA 100MG - 5ML AMP 100 4,48 447,60

PHOSFO ENEMA - 130ML FR 180 10,55 1899,00
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PLACA BASE P/ COLOSTOMIA 57MM UN 150 50,93 7639,50

PO PARA ESTOMA 28G FR 5 70,99 354,95

PROMETAZINA 50MG - 2ML AMP 3000 3,78 11340,00

SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO III 100MG EV 5ML AMP 800 16,56 13248,80

SOLUÇAO DE GLICERINA 12% 120MG/ML 500ML FR 200 9,44 1888,00

SOLUÇAO ANTISSEPTICA COM PHMB 0,1% - 500ML FR 300 198,94 59682,00

SORBITOL + LAURILSULFATO DE SODIO 6,5G C/7 CX 70 50,86 3560,20

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 1000ML BO 4500 10,57 47565,00

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 100ML BO 12000 5,75 69000,00

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 250ML BO 12000 5,45 65400,00

SORO FISIOLOGICO 0,9% - 500ML BO 12000 6,45 77400,00

SORO GLICOFISIOLOGICO - 500ML BO 800 6,72 5376,00

SORO GLICOSADO 5% - 500ML BO 1300 7,03 9139,00

SORO RINGER C/ LACTATO - 500ML BO 1800 7,35 13230,00

SORO RINGER SIMPLES - 500ML BO 500 8,76 4380,00

SUCCINATO SODICO DE HIDROCORTISONA 100MG AMP 2800 10,32 28896,00

SUCCINATO SODICO DE HIDROCORTISONA 500MG AMP 4000 13,16 52640,00

SUCCINATO SODICO METILPREDNISONA 500MG PO LIOFILIZADO + DILUENTE 8ML FMP 400 43,17 17266,80

SULFADIAZINA DE PRATA 1% 50G POM TB 400 15,35 6140,00

SULFATO DE ATROPINA SOLUÇAO INJETAVEL 0,5MG/ML-1ML AMP 400 1,59 636,00

SULFATO DE MAGNESIO 50% - 10ML AMP 600 5,65 3390,00

SULFATO DE MORFINA 10MG/ML 1ML AMP 1000 3,60 3600,00

SULFATO DE NEOMICINA 5MG+ BACITRACINA 250UI - 15G TB 1600 6,72 10752,00

SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG/ML SOLUÇAO P/ NEBULIZAÇAO - 10ML FR 100 18,00 1800,00

SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG - 1ML AMP 1000 2,99 2990,00

SUPOSITORIO DE GLICERINA INFANTIL UN 200 11,06 2212,00

VITAMINA B1 100MG+VITAMINA B6 100MG+VITAMINA B12 5000MCG+ACETADO
DE DEXAMETASONA 4MG

AMP 1950 14,03 27354,60

VITAMINA B1 100MG+VITAMINA B6 100MG+VITAMINA B12 5000MCG INJ. AMP 1250 4,31 5387,50

VITAMINA B12 500MCG+FOSFATO DISSIDICO DEX 1,5 + DIPIRONA 500MG INJ-1ML AMP 1250 15,87 19837,50

EQUIPO MACRO GOTAS ESTERIL COM INJETOR LATERAL UN 32000 1,29 41280,00

TOTAL 2.132.885,19
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LISTA DE EMPRESAS DA COTAÇÃO CNPJ

DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 02.520.829/0001-40

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 12.889.035/0001-02

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 56.081.482/0001-06

LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 49.228.695/0001-52

RAIA DROGASIL S/A 61.585.865/0240-93

CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 03.652.030/0001-70

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 67.729.178/0004-91

SUPREVIDA AGENCIAMENTO E INTERMEDIACAO LTDA 05.192.032/0001-50

MAGAZINE LUIZA S/A 47.960.950/1088-36

MED CENTER COMERCIAL LTDA 00.874.929/0001-40

DROGAL FARMACEUTICA LTDA 54.375.647/0022-51

DROGARIA SAO PAULO S.A. 61.412.110/0565-33

BALLKE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 06.103.122/0002-70

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A 06.626.253/0001-51

DROGARIA ARAUJO S A 17.256.512/0001-16

AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA 03.112.386/0001-11

R PLUS COMERCIAL VAREJISTA LTDA 07.322.719/0001-98

Hospitalar Distribuidora de Medicamentos LTDA 03.375.328/0001-80

L.E. ALMEIDA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITAL 27.358.419/0001-76

CRISTAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 92.132.786/0001-19

EBAZAR.COM.BR. LTDA 03.007.331/0001-41

MUNICIPIO DE TRES BARRAS DO PARANA 78.121.936/0001-68

MUNICIPIO DE SANTA BRANCA 46.694.121/0001-81

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, sopesando-se os pós e contras

de cada uma delas, entende-se que a melhor solução para a satisfação do interesse

público, no caso da Aquisição de medicamentos hospitalares é o sistema de Registro

de Preços, em virtude da sazonalidade da demanda ao longo do ano, não sendo
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prudente a contratação de quantidades fechadas sob o risco de realizar aquisição

aquém da necessidade dentro do exercício financeiro.

O Registro de Preços também é um instrumento eficaz de controle de gastos, uma

vez que a administração não é obrigada a contratar o total de itens registrados, o que

lhe garante autonomia na contenção de gastos.

A contratação do objeto pela modalidade de Registro de Preços vem sendo adotada

em contratações similares no município, decisão esta definida em conjunto pelo

Setor Jurídico e Setor de Licitação.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

O objeto da contratação em questão é a aquisição de medicamentos de uso

medico/hospitalares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

de Tabatinga/SP.

Com isso, para o fornecimento previsto no certame ser atendido de forma plena, o

parcelamento do objeto poderá ser aplicado, sendo este o melhor meio de aproveitar

os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade.

Os itens em questão são interdependentes entre si. O parcelamento, neste caso, é

técnica e economicamente viável, não representando perda de economia em escala.

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, contratar os itens descritos neste ETP pelo menor preço, com a

qualidade, especificações e exigências descritas, com vista a garantir a não

interrupção do fornecimento dos medicamentos hospitalares para a realização dos

atendimentos das unidades de saúde da Diretoria de Saúde do município.
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A Formação do Registro de Preços é um mecanismo ágil e seguro para realização de

futuras aquisições de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da

execução orçamentaria.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não se vislumbra necessidade de tomada de providencias de adequação, quer seja

logistica, infraestrutural, pessoal ou procedimental para o objeto ser contratado.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

O município não dispende de registro de preços vigente para aquisição dos objetos

deste ETP , portanto esta contratação torna-se necessária.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

A municipalidade possui contrato com empresa especializada na prestação de

serviços continuados de pesagem, coleta, transporte, tratamento e destinação final

dos Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde.

- Denominação da empresa: CONSTROESTE CONSTRUTORA E

PARTICIPAÇÕES LTDA - DIVISÃO AMBIENTAL, SAO JOSE DO RIO PRETO - SP

CNPJ: 06.291.846/0021-58

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Analisando os termos deste ETP, a contratação é viável do ponto de vista técnico.

A justificativa da viabilidade verifica-se pela economia no valor da aquisição, visto

que a contratação deverá ser realizada pelo menor preço, com a qualidade,
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especificações e exigências descritas, sendo que através da modalidade registro de

preços poderá ser de forma parcelada e eventual, sem comprometimento da

execução orçamentaria.
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